Копия                                                                                                 Дело №

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания

17 мая 2022 г.                                                                                                           г. Арск

Мировой судья судебного участка № 2 по Арскому судебному району Республики Татарстан Каримова А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Нурисламова М. Н., дд мм гггг рождения, уроженца п. … Арского района Республики Татарстан, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Татарстан, Арский район, п. …, ул. …, д. 17, в.у. 16СВ900829, в течение календарного года не привлекавшегося к административной ответственности
У С Т А Н О В И Л:
6 мая 2022 г. в 17 часов 16 минут на 70 километре автодороги Казань-Малмыж установлено, что Нурисламов М.Н. управлял транспортным средством Трактор Беларус 821, государственный регистрационный знак … 16 регион, с явными признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза, нарушение речи, выраженное дрожание пальцев рук, от прохождения медицинского освидетельствования как при помощи прибора, так и в медицинском учреждении отказался.

На судебное заседание Нурисламов М.Н. не явился, извещен надлежащим образом.
Вина Нурисламова М.Н. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела об административном правонарушении, в частности:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ … от 6 мая 2022 г., с которым Нурисламов М.Н. согласился;

- протоколом 16 ОТ … от 6 мая 2022 г. об отстранении от управления транспортным средством;
- актом 16 АО … от 6 мая 2022 г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого, Нурисламов М.Н. отказался;
- протоколом 16 ТМ … от 6 мая 2022 г. о направлении на медицинское освидетельствование, от прохождения которого, Нурисламов М.Н. отказался;

- рапортом и объяснениями сотрудника полиции Бадертдинова Н.Ф.
С учетом представленных суду доказательств факт невыполнения Нурисламовым М.Н. законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования нашло свое полное подтверждение.

Таким образом, Нурисламов М.Н. нарушил п. 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
При назначении административного наказания Нурисламову М.Н. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность Нурисламова М.Н., все другие обстоятельства по делу и полагает возможным при избрании меры ответственности за совершенное административное правонарушение, в целях предупреждения совершения Нурисламовым М.Н. новых правонарушений назначить ему наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1, 29.9, 29.10, 29.11, ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Нурисламова М. Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 руб. с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Реквизиты для уплаты штрафа, который подлежит уплате не позднее шестидесяти суток со дня вступления постановления в законную силу: р/с 03100643000000011100, в Отделение – НБ Республики Татарстан, г. Казань//УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по РТ), БИК – 019205400, ИНН 1654002946, КПП – 165945001,  КБК – 18811601123010001140, ОКТМО – 92612151, УИН 18810316222250007677.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет в суд, вынесший постановление.
Неуплата штрафа в установленный срок влечет административную ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Санкция данной статьи предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1-3 ст. 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток в Арский районный суд Республики Татарстан.

Мировой судья:                             Каримова А.В.